¹ Deutsche Biographische Enzyklopädie, t. 10, München 1999.

² H. Krause, E. Schubert, *Die Bronzetür der Sophienkathedrale in Nowgorod*, 44 tablice z obrazami, Leipzig 1988.

³ K. Maleczyński, *Historia Śląska*, t. I, Wrocław 1960, s. 448.

15 maja 1253 roku we Wrocławiu zostaje spisany łaciną następujący dokument⁴.

In nomine domini amen. Universa negocia, que stare cupiunt in statu solito, litterarum fiunt testimonio firmiora. Igitur nos Henricus dei gracia dux Slezie notum esse volumus universis nunc existentibus et in posterum successuris, quorum audiencie presens scriptum defferetur, quod Tydrico dicto de Ysenberc commisimus locare novam civitatem super fluvium Baricz nuncupatum in bonis, que fuerant militis nostri Desprini et fratrum suorum, et eadem civitas obtinebit ius tale Teutonicum, prout civitates Aureus Mons et Levumberc dignoscuntur habere sua locatione principali. Addimus autem ad eandem civitatem quinquaginta mansos Franconicos, de quibus mansis octavus T(ydrico) locatori liber spectabit, reliquos vero pro marca quemlibet ordinavit preter duos mansos, quos ecclesie dotavimus, et sex ad pasqua. Concedimus eidem, ut officinas carniū et panum, stubas balnieres, molendina, piscinas construat, quodquod voluerit, pro sua omnimodis utilitate et simili modo curiam, in qua peccora mactantur. Elapsa etiam libertate civitatis de sexta curia et de sexto orto census ad ipsum pertinebit. Super omnia autem ad eum iudicium hereditarium spectabit. Quousque vero civitas eadem sua libertate pocietur, nullum iudicem super ipsam constituemus, sed transacta libertate tercium denarium recipiet, hec cum supradictis omnibus iure locacionis eadem cum suis successoribus perpetuo possidendo, quo locatores civitatum antedictarum pociuntur. Promisimus eciam, ut nulla taberna infra miliare a civitate ponatur seu fabri vel sutores vel venditores panum vel carniū vel huiusmodi ibidem in districtu ponantur. Damus autem civitati libertatem decem annorum de censu et de serviciis nec non et aliis a festo sansti Martini nunc venturo, de cultis autem mansis VI annos libertatem habebunt, qua exspirante de quolibet manso nobis solvent VI mensuras triplicis annone, tritici, siliginis et avene, et dimidiam marcā argenti, de qua cedit fertō pro decima. Promisimus eciam eadem bona a nobis non alienare, sed ea cum nostris heredibus possidere nil ultra debitum censum et, ad quem de iure tenentur, exigendo. Volumus eciam, ut, quicumque se transtulerint ad manendum cum utensilibus et subpellectili domus sue, quod bowart dicitur, libere per omnia terre nostre transeant telonia. Quicumque eciam causa negociandi cum mercatura qualicumque per terram nostram in eadem civitate manens ire voluerit, quamdiu libertas duraverit, nonnisi mediam partem telonii solvet ubique. Obligavimus nos etiam de nostris sumptibus civitatem blancis et fossatis munire integre adimplendo. Promisimus eciam adiacentia in subsidium civitatis, salva voluntate dominorum, si poterimus, fora ebdomadalia Prusicz et Srupin deponere. Manentes eciam in civitate piscaturam ad miliare libere habebunt et venandi lepores cum canibus ad hec aptos. Ne igitur propter inexpertorum dubitationem hanc ordinationem per nos factam contingat frivole revocari, presens scriptum sigillo nostro fecimus communiri. Acta sunt hec in Wratislavia, anno domini MCCLIII, idus maii, presentibus comite Beroldo castellano et comite Themone iudice curie nostre, militibus nostris Evrardo et Symone fratribus et aliis quam pluribus. Datum per manum domini Ottonis canonici Wratislaviensis et notarii curie nostre.